ПРОТОКОЛ № 4

заседания  РМО педагогов дополнительного образования

Место проведения – МАОУ ДО ЦРТДиЮ Каменского района

Дата проведения –03.06.2024 г.

Присутствовали   12 человек.

Повестка дня:

1. Защита творческих проектов.

2. Подведение итогов.

По первому вопросу выступили педагоги дополнительного образования

МАОУ ДО ЦРТДиЮ. Дасаева Э.К. рассказала о татарском национальном уборе-

тюбетейке.  В своей работе  вместе с учащимся Тактаровым Ринатом были изучены

разновидности тюбетеек (по форме,  орнаменту, половой принадлежности,

национальности). Итогом работы стало изготовление тюбетейке.

Педагог Мищенко Р.В. рассказала, что одним из аспектов формирования

является ознакомление с национальной культурой народностей, проживающих на

территории России. Формирование творческой личности в арт-студии «Лунное

сияние» разнообразно и многогранно. Изучение народных традиций происходит

через использование дидактического материала и наглядных пособий,

организацию выставок, фотосессий. Радмила Викторовна поделилась опытом

работы по теме с одаренными детьми.

В рамках реализации образовательной практики педагог Слуцкая Т.И.

рассказала об  исследовательской работе «Керамические рогатые фигурки». Вместе

с учащимися объединения «Традиция» Дасаевой Лилией и Ширяевой Лилией было

проведено исследование исторических образцов керамической игрушки местных

промыслов   и создание своей игрушки.

Методист Исаева Е.В. Обобщила  опыт работы Центра развития творчества

с детьми ОВЗ и детьми-инвалидами. Она рассказал о кадровом обеспечении

инклюзивного образования, психолого-педагогическом сопровождении, формах

организации инклюзии, сетевом взаимодействии и социальном партнерстве. И как

результат слаженной работы – высокая результативность участия в конкурсах,

фестивалях, рост уровня коммуникативной, творческой активности и социальной

включенности,  повышение самооценки, снижение личностной и социальной

тревожности, повышение мотивации к здоровье сбережению, сформированность

навыков ЗОЖ, повышение мотивации активного и полезного проведения досуга.

Вторым вопросом стало обсуждение представленных проектов.

Решили:

1. Подготовить защиту проектов спортивным школам.

Руководитель                                                              Акжигитова Г.Ш.

Секретарь                                                                     Васючкина С.В.